



OSTATNIE WIADOMOŚCI

KRAKOWSKIE

10 gr.

Prenumerata miesięczna
zł. 2-50
z odbiorem w administracji

Rok IV.

Kraków piątek 20 kwietnia 1934

Nr. 108

Szowiniści czescy

nie ustają w akcji przeciw Polakom

Konflikt polsko - czeski trwa nadal. Wiadomości, nadchodzące z Czechosłowacji zdają się świadczyć, że miejscowi szowiniści nie mają zamiaru zaprzestać akcji antypolskiej.

Przy tej okazji można zanotować ciekawy objaw. Nieprzejednane stanowisko zajmują Czesi z terytorium Śląska, nato miast w Pradze istnieją wśród różnych kół politycznych wyraźne tendencje zlikwidowania konfliktu. Wydaje się jednak, że czynnikiem rządowym jeszcze nie zależy na złagodzeniu stosunków, gdyż w przeciwnym razie znalazłyby środki wobec własnej ludności. Tymczasem na obszarach, zamieszkałych przez Polaków, wydała się ich praca. Czeska Matka, szowinistyczna organizacja prowadzi, akcję już nie tylko kolonizacyjną, ale wręcz wynaradawiania. Zakupuje obecnie nawet tereny pod parcelację.

Z racji wstrzymania się od Pragi naszej reprezentacji piłkarskiej odbyło się posiedzenie czechosłowackiego komitetu ogólnego - sportowego. W przyjętej rezolucji czytamy, że spotkanie nie doszło do skutku z powodów paszportowych. Komitet wyraził przekonanie, że „czynniki państwowe w Polsce, które wykazały brak zrozumienia dla pięknych idei sportowych, głoszących zbliżenie wszystkich narodów, zomyślają i naprawią swoją omyłkę w czasie najkrótszym”.

Otóż polskie czynniki państwowe uniemożliwiły wyjazd reprezentacji zupełnie świadomie, mimo, iż zapewne w równej mierze cenia wartość stosunków sportowych. Stałyby jednakże temu na przeszkodzie wyrażone szynkany przeciwko ludności polskiej w Czechosłowacji. Jest chyba wyraźnym i jasnym, że obowiązkiem Polski jest stanąć w obronie mniejszości polskiej w Czechach. A że jednak nie dzieje się tam Polakom zbyt dobrze, świadczą chociażby uchwały wszystkich stronnictw polskich. Przyjeżdżają one na wspólnym posiedzeniu, jako też na odrębnych zgromadzeniach rezolucje, w których domagają się równouprawnienia.

Wierzmy — podobnie, jak część społeczeństwa czechosłowackiego, że w najbliższym czasie dojdzie do usunięcia spornych spraw, i między oboma państwami, a więc i narodami zapanują serdeczne stosunki. Ohy sie to stało, jak najprędzej! Inwalida Czesław Nowotczyński (Wilcza 46) kupił sobie autobus i począł starać się o koncesję na linii między Płockiem i

Warszawą, albo między Warszawą i Włocławkiem. Ponieważ linie te są już dostatecznie obsługiwane przez autobusy, zaproponowano Nowotczyńskiemu inną trasę komunikacyjną. Nie zgodził się, uważając, że gdzie indziej nie wyjdzie na swoim.

Chcąc zmusić władze do udzielenia mu koncesji na tych liniach, gdzie on sam chce, zajechał

swym autobusem przed gmach Ministerstwa Komunikacji (ul. Chałubińskiego 4) i rozpoczął w autobusie głodówkę. Głoduje już cztery dni.

Wczoraj Nowotczyński stracił przytomność. Wezwano do niego Pogotowie Ratunkowe. Lekarz udzielił mu pomocy i pozostawił na miejscu. Autobus z głodującym jego właścicielem stoi nadal na ulicy.

Stanowczy głos Francji

przeciw dozbrowaniu się Niemiec

Wczoraj min. Barthou wręczył przedstawicielowi Anglii odpowiedź na notę w sprawie rozbrojenowej, ściślej dozbroweniowej. Albowiem w ostatniej nocy rząd angielski wskazywał na konieczność przyznania Niemcom prawa do dozbrowania.

Nota francuska jest niezmiernie krótka, zawarta bowiem jest na trzech stronkach. Pod względem wagi jest jednak bardzo wielka. Francja odpowiada krótko: Nie!

Nie może być mowy o tem, żeby Francja miała się rozbroić, a równocześnie przyznać prawo do zbrojeń się Niemcom. Nota francuska podnosi, że rozmowy w cztery oczy nie do-

prowadziły do żadnego rezultatu, że Niemcy nie czekając wyniku tych rozmów, ani prac Konferencji Rozbrojenowej, zaczęli się zbroić.

Francja wskazuje Anglii, że odpowiedź Rzeszy na zastrzeżenia angielskie w sprawie zwiększenia budżetu wojskowego jest potwierdzeniem tego, że Niemcy zbroją się — mimo zakazów — całą parą.

Niemieckie zbrojenia powietrzne — mówi dalszą notą — grożą poważnie Anglii. Nota podkreśla z naciskiem, że nie może być mowy o rozbrojeniu bez pełnych gwarancji bezpieczeństwa.

Nota francuska została bardzo przychylnie powitana w Paryżu. Świadczy o tym o zdecydowanym stanowisku rządu francuskiego, który nie jest skłonny ulec jakimś naciskom i nieobowiązującym słowom. Obecny rząd francuski ocenia w całej rozciągłości sytuację międzynarodową i jest zdecydowany twardo stać na straży bezpieczeństwa Republiki.

W kołach politycznych przypuszczają, że odpowiedź francuska wywoła niezadowolenie w rządzie angielskim. O echu w Berlinie można już nawet nie wspominać. Natomiast wszystkie państwa, które szczerze pragną utrzymania pokoju, znajdują pełne zadośćuczynienie i oparcie dla swojej akcji w odpowiedzi rządu francuskiego.

Plany oderwania kraju kłajpedzkiego od Litwy

RYGA. (PAT.) Korespondent „Siedgnia“ donosi z Kłajpedy, że podczas ostatnich rewizji i aresztów w ręce władz wpadł materiały, stwierdzający, iż kłajpedzkie zrzeszenie narodowych socjalistów przygotowało szczegółowy plan oderwania kraju Kłajpedzkiego od Litwy.

MORD POLITYCZNY
RYGA. (PAT.) Z Kłajpedy donoszą, że wczoraj znaleziono w ręce zwłoki członka partii narodow. - socj. Jezulicza, który dn. 23 marca wyszedł z domu i

zaginął. Morderstwo nosi charakter polityczny — istnieją podejrzenia, że dokonane zostało przez towarzyszy partyjnych z obawy by Jezulicz nie zdradził władzom znanych mu kompromitujących szczegółów działalności miejscowych narodowych socjalistów.

Trocki ostatecznie wydalony z Francji

PARYŻ. (PAT.) Półoficjalnie wyjaśniają, że na ostateczną decyzję co do Trockiego prawa pobytu we Francji wpłynął fakt znalezienia broszur, w których Trocki wkracza w polityczną ocenę wewnętrznych wypadków we Francji. Decyzję, pozbawiającą Trockiego prawa pobytu na terytorium francuskim, zakonu-

nikowano mu już i wyznaczono termin, w którym ma dokonać wyboru kraju, w jakim zamierza zamieszkać.

Trocki po raz pierwszy był wydalony z Francji w roku 1916. Zakaz ten został cofnięty w czerwcu 1933 r., pod warunkiem, że Trocki powstrzyma się od wszelkiej działalności politycznej. Początkowo wyznaczono Trockiemu pobyt na Korsyce, jednak ze względu na jego stan zdrowia, władze francus-

kie zgodziły się na zamieszkanie w okolicy Royan. Tam jednak Trocki nie mógł dłużej przebywać ze względu na zbyt dużą napastliwość tłumów, wobec tego w grudniu 1933 r. za zgodą władz francuskich osiedlił się w Barbiison.

PARYŻ. (PAT.) Według niepotwierdzonych jeszcze pogłoszek, Trocki opuścił Francję, udając się do Hiszpanji.

3 ofiary katastrofy autobusowej

Na szosie brzeskiej pod Brzostowicami wymijający furmankę autobus kursujący między Stoni-

mem i Warszawą wpadł do rowu. Pasażer Chleil Weinberg ze Stonima został zabity, dwaj inni

pasażerowie Majer Muchowski i Abram Rozowski są ranni.

Bestjalska zbrodnia w Jarocinie

Donoszą z Jarocina o wykryciu tam morderstwa, popełnionego w drugi dzień świąt Wielkiejnocy na osobie służącej Apolinji Gawrońskiej.

brauer i Otto Wolheim napadli na powracającą od rodziny do domu Gawrońską i zamordowali ją jakimś tępem narzędziem, poczem

zwłoki zakopali w dole. Zbrodnia została wykryta dopiero wczoraj i obaj zbrodniarze zostali ujęci.

Jak wykazało dochodzenie, dwaj parobcy Niemcy Eisen-

B. poseł Mastek wypisał się ze szpitala

B. poseł Mastek przebywający na urlopie zdrowotnym, który po zwolnieniu go z więzienia Mokotowskiego rozpoczął kurację w szpitalu św. Ducha, wypisał się w b. tygodniu ze szpitala. Dzięki kuracji stopień cukrzycy b. posła Mastka zmniejszył się z 3 do 2 proc. z ulamkiem. Mastek po opuszczeniu szpitala, udaje się do Krakowa, swego stałego miejsca zamieszkania. Koszty kuracji Mastka w szpitalu św. Ducha obciążą gminę Krakowa.

Straszliwa śmierć w płomieniach

Bohaterski chłopiec ofiarą ognia w Podhorcach

Tłum wieśniaków zebrał się dookoła zabudowań Witera we wsi Podhorce, obserwując straszliwy pożar gospodarstwa. Akcja ratownicza nie zdołała umiejscowić ognia i całe gospodarstwo wraz z inwentarzem wartości 500 zł. spłonęło.

Szalejący wiatr przerzucił płomienie na sąsiednie gospodarstwo Antoniego Jaciuka, które również całkowicie spaliło się, przynosząc straty w wysokości 2.000 zł.

W czasie akcji ratowniczej niebywałą odwagę wykazał 17 letni Mikołaj Witer, który nie bacząc na koronny żar i czyhającą śmierć od uduszenia w dymie, rzucił się wprost w płomień, aby ratować zagrożony dobytek ojca.

W pewnym momencie, gdy bohaterski chłopiec wbiegł do

stajni, aby uratować z płomieni konia, zawałił się strop, odcinając mu odwrót. Poznacliwie okrzyki żywym płonącego chłopca ścinały krew w żyłach, lecz niestety uratowanie go było zupełnie niemożliwym.

W straszliwych meczarniach Mikołaj Witer zginął, a ciało jego doszczętnie spłonęło wśród zgłiszcz spalonej stajni.

